Εἰ δὲ τὸ παραυτίκα τις θεραπεύοι, τῆς τῶν ιολαικεύοντων μερίδος εἰνότως ἀν νομισθείη,

85

hoc non fecerit, iustus scriptor, neque Thucydides; sed licet priuatim quosdam oderit, multo sibi magis necessariam iudicabit rempublicam, et veritateē pluris faciet, quam inimicitias, et, si quem amet, tamen non parcer peccanti. Vnum enim, vt dixi, hoc historiae proprium est, et soli litandum veritati, si quis ad scribendam historiam accedat; reliquorum vero omnium cura abiicienda. Atque in vniuersum, norma una et mensura exacta haec est, respicere non ad eos, qui nunc audiunt, sed ad hos, qui post haec in scriptis nostris versabuntur.

40. Si quis verò quod praesens est modo obseruet, adulatorum merito partibus adscribetur, quos

ἢ πάλαι ἡ ἴσοργα τῇ ἀρχῇ
ἢ μεῖον ἡ κωματικὴ ἡ γυμνική
γένη καὶ τόπος ἀραιομηνεύσασθαι
ἔφη πρὸς οὐλίγον ἀνεβίσθι, τῷ
θανών, ως μάθοιμι, διατρέψας
τότε ἀναγυνώσκεσθι. Εἰ δὲ τοιούτη
σι, καὶ ὀσπάζονται, μὴ
γὰρ εἰ μικρῷ τοι τῷ δεκάσι
σοι ἔκκινος τὴν παρ᾽ ἡμῶν
γένη, καίτοι πρὸς τὸ μαθεῖσθαι
γεγεγράφεται ὑπὲρ τῆς Ἀχιλλείας
σενεν τοις ἐπαγγευταῖς, μόνον
δεξιν τῆς ἀληθείας μέγα τεκμήριον

quos olim historia ab initio inde non magis
exercitatrix ars comtricem illas
sata est. Alexandri quidem illarum
ratablem vocem referunt, qui,
Onesicrite, vel ad parvam tem-
murem meam requiuiscoem, nomen
modo ista lecturi sint, qui cum erat
Nunc vero ea si laudant et amplectuntur
noli: putant enim eis se non parvas propria-
scatuos esse nostram quisque benebitur
miero sane, licet fabulose plerasque
Achille, iam ad credendum quidam in
solum illud ad veritatis demonstrationem
gnoma signum ponentes, quod non dicitur
scri-

ὅτι μὴ περὶ ζῶντος ἔγραφεν. οὐ γὰρ εὑρέσικσιν
ἔτινος ἔνεκα ἐψεύδεται.

Τοιότος ἐν μοι ὁ συγγραφεὺς ἦν, ἀφοβος,
ἀδέναξος 13), ἐλεύθερος, παρέητίας καὶ ἀλη-
θείας Φίλος, ὡς ὁ Κωμικὸς Φησι, τὰ σῦνα εἴ-
να, τὴν σκάψην δὲ, σκάψην ὄνομάζων, οὐ μί-
ση, οὐδὲ Φιλίαν νέμων, οὐδὲ Φειδόμενος, ηὔλεων,
ηὐ αἰσχυνόμενος, ηὐ δυσωπέμενος· ἵσος δικαιῆς
τῶν ἅπασιν, ἄχρι τὴς μὴ θατέρω τι. ἀπονεῖ-
μα τοιούτου τὸ δέοντος· ξένος ἐν τοῖς βιβλίοις,
καὶ ἀπόλις, οὐτόνομος, ἀβασίλευτος, οὐ τί
τῷδε,

scripsit: neque enim, cuius rei causa mentiretur,
inueniunt.

41. Talis igitur mihi sit historicus, metus ex-
pers, incorruptus, liber, fiduciae et veritatis
amicus, qui, Comici verbo, *Ficum vocet ficum,*
Scapham dicat scapham: Non odio, neque ami-
citia tribuens *cuiquam quidquam*, non parcens, non
misericordia, aut pudore vel verecundia tactus,
iudex aequus, benevolus omnibus eatenū, ne
quid alteri iusto plus tribuat, hospes in libris *suis*,
nullius ciuitatis, suis ipse legibus viuens, regem
agno-

13. Ἀδέναξος] *Philostratus* in *Polluce* p. 593.
cum usurpariset hanc vocem, sic exponit;
ἀδενάξες δὲ ἀκροατὰς καλῶ τὰς μήτε εὐ-
νας, μήτε δύσνες, qui verissimus etiam hic
est huius vocis sensus. *du Soul.*

τῷδε, ἢ τῷδε δόξαι λογιζόμενος, ἀλλὰ τί πᾶς πρακτική λέγων.

Ο δέ εἰ Θουκυδίδης εῦ μάλα τέτο εὐομοθέτησε, καὶ διέκρινεν ἀρετὴν, καὶ κακίαν συγγραφικὴν, ὅρῳ μάλιστα θαυμαζόμενον τὸν Ἡρόδοτον, ἀχρὶ τῆς καὶ Μάστις οἰληθῆναι αὐτῆς τὰ βιβλία· κτῆμά τε γάρ Φησι μᾶλλον ἐστὶ συγγράφειν, ὥπερ ἐστὶ παρὸν ἀγώνισμα I4.)· καὶ

μὴ

agnoscens nullum, non quid hic vel illae existimaturos sit reputans, sed dicens, quid factum sit.

42. Non sine causa igitur hanc legem tulit Thucydides, virtutemque et vitium historici distinxit, cum maxima in admitione videret esse Herodotum, adeo ut Musarum etiam nominibus libri illius vocarentur. *Possessionem enim porius in perpetuum scribere se ait, quam commissionem, quae in praesens tantum placeat: neque fabulosam*

est

14. Κτῆμά τε — ναὶ ἀγώνισμα] Thucyd. I.

22. Κτῆμά τε ἐστὶ ἀεὶ μᾶλλον ἢ ἀγώνισμα ἐστὶ τὸ παραχρῆμα ἀκεν σύγκειται. Elegans est antithesis verborum, ut ἐστὶ ἀεὶ, et ἐστὶ τὸ παραχρῆμα, *in perpetuum et in praesens;* sic κτῆμα et ἀγώνισμα. Κτῆμα est res ipsa, quae seruatur et possidetur, veritas, historia vera. ἀγώνισμα vero certamen ludicum, fabula, historia fabulosa, fabulis adornata, quae auditoribus iucunda. Cui uit haec verba Lucianus h. I. ubi eleganter exponit τὸ ἀγώνισμα per τὸ μυθῶδες, et κτήματα per τὴν ἀληθεῖαν. Reitz.

μὴ τὸ μνημόνες ἀσπάζεσθαι, ἀλλὰ τὴν πάτη-
θειαν τῶν γεγενημένων ἀπολείπειν τοῖς ὑσερον·
καὶ ἐπάγει τὸ χρήσιμον, καὶ δὲ τέλος ἄν τις εἴ-
θεονται ὑπόθεσιτο ἴσορία, ὡς εἰ ποτε καὶ αὐ-
τοῖς τὰ ὁμοια καταλάβοι, ἔχοιεν, Φησὶ, πρὸς
τὰ προγεγραμμένα ἀποβλέποντες, εἰ χρῆσθαι
τοῖς ἐν ποσί.

Καὶ τὴν μὲν γνώμην τοιαύτην ἔχων ὁ συγγρα-
Φεὺς ἡκέτῳ μοι τὴν δὲ Φωνὴν, καὶ τὴν τῆς
θρησκείας ισχὺν, τὴν μὲν σφόδραν ἐκείνην, καὶ
τάχαρον, καὶ συνεχῆ ταῖς περιόδοις, καὶ ἀγ-
κύλην ταῖς ἐπιχειρήσεσι· καὶ τὴν ἀλλήλην τῆς ἑγ-
τορείας δεινότητα, μὴ κομιδῇ τεθηγμένος, ἀρ-
χέσθαι τῆς γραφῆς, ἀλλὰ εἰρηνικῶτερον διακε-
μένος.

*rem sibi probari; sed verum de factis posteritati se-
relinquere; subiungitque utilitatem, queinque fi-
hem, si quis recte sapiat, constituat historiae: ut
si quando rursus similia ingruant, habeant, inquit,
respicientes ad ea, quae olim scripta sunt, quomodo
recte utrantur praesentibus.*

43. Ac talem quidem habens animum histori-
cæ mihi detur. Quantum vero ad lingua, et
eloquendi facultatem arinxet, vehementi quidem
illa atque aspera, et periodis continua, et argu-
mentis contorta, caeteraque vi oratoria, non ad-
modum acutus eximiorrescens, sed placide magis
affectus, ad scribendum accedat. Ac sententiae

404 MIGRANIS QVOMODO

μέντοι τούτοις οὐ μάλα καὶ σύγχρονος ἔργον
ἡ λέξις θεός; ταῦθας οὐδὲ πολυτελεῖς, αὐτοῖς
ταῦτα δηλῶν τὸ οὐτοποίειν.

Οὐ γὰρ τῇ γνώμῃ τῆς συγγραφῆς
ὑπεθέμεθα, παρέστησαν καὶ αἴσθησαν
καὶ τῇ Φωνῇ αὐτῇ, τοῦτον δὲ τὸν
Φωνὴν δηλῶσαι, καὶ Φωνήτας εἶναι
πρᾶγμα, οὐτέ αὐτοφέρεισος, καὶ εὖσται
μαστίγιοντες τοῖς αὐγοραίοις τύποις καὶ
κοῖς, αὐτὸν δὲ τὸν τοῦτον τύπον συμβολήν
πεπαιδευμένοις ἐπαινέσαι. καὶ τοῦτον τὸν
σι τεκνοσμήθω ἀμεταχθέσαι, καὶ τοῦτον
δευτον μάλιστα ἔχεσθαι· ἐπεὶ τοῖς κατ
τῶν ζωμῶν βοικότας ἀποφαίνεται.

quidem sint densae et crebrae: dictio sacerdotum
cida et crufis, quae quam clarissime defi-
materiam.

44. Quemadmodum enim animo ser-
tas posuimus dicendi libertatem et veritatem
et linguae illius, seu *dictioris*, scopum
mus, dilucide explicare, et clarissime
clarare, neque secretis, et remotis ab
nibus, neque hisce de media turba
na sumis, sed quae vulgus intelligat
eruditum. Verum figuris quoque orationis
nimium turgidis, et quae minime
finitae: alioqui offis per nimio condimenta
similem orationem faciunt.

Καὶ ή μὲν γνώμη κοινωνεῖται, καὶ προσαπτέσθω τι καὶ ποιητικῆς, παρ' ὅσον μεγαλήγορος, καὶ διηρευσάντη καὶ εἰνη, καὶ μάλιστ' ὅπόταν παράταξεσθι, καὶ μάχαις, καὶ ναυμαχίαις, συμπλέκηται. δεῖσει γὰρ τότε ποιητικὴ τινος ἀνέμις ἐπεκριασσούτος τὰ ἀκάτια, καὶ συνδιοίσοντος ὑψηλὴν, καὶ ἐπ' ἄκρων τῶν κυμάτων τὴν ταῦτα. ἡ λεξίς δὲ ὅμως ἐπὶ γῆς βεβηκέτω, τῷ μὲν κάλλει καὶ τῷ μεγέθει τῶν λεγομένων συεπαιρουμένη, καὶ ὡς ἔνι μάλιστα ὁμοιώμενη, μὴ ξενίζεσσα δὲ, μηδὲ ὑπὲρ τὸν καιρὸν ἐνθασιώσα. μίνδυνος γὰρ αὐτῇ τότε μέγιστος παραπιῆσαι, καὶ κατενεχθῆναι ἐς τὸν τῆς ποιητικῆς κορὺν.
Βαντα;

45. Ac mens quidem *bistorici* participet aliquid, adsciscatque sibi, poëtices, quatenus magnificis ipsa quoque verbis vtitur atque elata est, et maxime cum aciebus, et pugnis, et naualibus præliis, implicatur. Opus enim tum erit poëtico quodam spiritu, qui secundo flatu vela impletat, celsamque per summos fluctus nauim perferat. Diecto tamen humi incedat, quae cum pulchritudine dicendorum et magnitudine attollatur, et quantum eius licet, exaequetur, interim in peregrinitatem non exeat, neque ultra quam opportunum est, fanatico quodam spiritu efferatur. Tum enim maximum periculum est, ne extra numeros moueatur, et in poëticum furorem incidat.

Βαντα, ὡςε μάλισθ πεισέον τηνικῶτα τῷ
χαλινῷ, καὶ σωφρονητέον, σίδότας, ως ἵππο-
τυφία.¹⁵⁾ τις, καὶ ἐν λόγῳ πάθος καὶ μικρὸν
γίγνεται. ἀμεινον δὲν ἐφ' ἵππῳ ὀχεμένῃ τότε
τῇ γνώμῃ, τὴν ἑρμηνείαν πεζῇ συμπαραθεῖν,
έχομενην τὲ ἐφιππίς, ως μὴ ἀπολείποιτο τῆς
Φαρᾶς.